
Comune di Fornovo di Taro

PROVINCIA DI PARMA
Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611

Codice Fiscale 00322400342

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE POLIZIA AMMINISTRATIVA E MANIFESTAZIONI

N. 79 DEL 26/07/2024

OGGETTO: FORNOVO IN FIERA O FIERA D’AGOSTO 2024 - MODIFICA VIABILITÀ IN VARIE VIE E PIAZZE 
DEL CAPOLUOGO

CONSIDERATO il programma degli eventi Fiera d’Agosto 2024 che si terrà nel capoluogo 
nelle giornate dal 02 al 07 agosto 2024, allegata alla domanda di autorizzazione prot. 8050 del 
11.07.2024, promosso dall’Associazione Turistica Pro Loco in collaborazione con l’Amministrazione 
Comunale;

RAVVISATA la necessità di chiudere al transito veicolare diverse strade del capoluogo 
vietando altresì la sosta in alcune di queste onde permettere lo svolgimento in sicurezza della 
manifestazione anche in previsione di una notevole affluenza di pubblico;

VISTO l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;
VISTO l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;
VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione” ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 per cui il Dirigente sostituisce il Sindaco in quelle 

incombenze relative alla regolamentazione della circolazione stradale che hanno carattere 
esecutivo;

ORDINA

quanto segue, in merito alla circolazione ed alla sosta dei veicoli nelle aree interessate dalla 
manifestazione suddetta nel giorno di svolgimento della stessa:

PIAZZA LIBERTA’: Divieto di sosta con rimozione, eccetto autorizzati:
- negli stalli di sosta fianco scala accesso municipio e 

negli stalli di sosta fianco aiuole (a partire dai 
vialetti pedonali), dalle ore 16,00 alle 24:00 di 
sabato 3 agosto 2024;

Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 18:00 alle ore 24,00 di sabato 3 agosto 

2024;

VIA VITTORIO VENETO: Divieto di sosta con rimozione ambo i lati:
- dalle ore 13:00 di venerdì 2 agosto alle ore 04:00 

di mercoledì 7 agosto 2024
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 13:00 di venerdì 2 agosto alle 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Stefano Cassi e stampato il giorno 26/07/2024 da Cassi Stefano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VIA VERDI: Chiusura al transito veicolare eccetto residenti; senso 
unico alternato limitato ai soli veicoli dei residenti in 
tale Via
- dalle ore 13:00 di venerdì 2 agosto alle 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024; 

VIA M. MALPELI - XXIV MAGGIO: Divieto di sosta con rimozione:
- dalle ore 6:00 di sabato 3 agosto alle 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024; 
Chiusura al traffico veicolare, eccetto 
autorizzati:
- dalle ore 13:00 di 2 agosto alle 04:00 di mercoledì 

7 agosto 2024; 

VIA DEI COLLEGATI dall’intersezione con Via Mons. Malpeli all’intersezione con Via Punica:
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:

- dalle ore 13,00 di venerdì 02 agosto alle ore 04,00 di 
mercoledì 7 agosto 2024;

VIA PUNICA: Chiusura al traffico veicolare, eccetto residenti ed 
autorizzati:

- dalle ore 13,00 di venerdì 02 agosto alle ore 04,00 di 
mercoledì 7 agosto 2024;

PIAZZA IV NOVEMBRE: Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 8,00 alle 12,00 di giovedì 1° agosto 2024 la 

parte centrale della p.zza con possibilità di transito da 
Via Mons. Malpeli in Via Battisti e da Via XX Settembre 
in Via Punica;

- dalle ore 13,00 di venerdì 2 agosto alle ore 04,00 di 
mercoledì 7 agosto 2024;

VIA XX SETTEMBRE:  Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 13,00 di venerdì 02 agosto alle ore 04,00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

VIA CESARE BATTISTI: Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

VIA BOTTEGO: Divieto di sosta con rimozione:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 3 agosto 2024;
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

VIA SOLFERINO SP 357R: Divieto di svolta a sinistra all’intersezione con Via Di 
Vittorio per i veicoli provenienti da Loc. Ramiola di 
Medesano:
-  dalle ore 06:00 di Sabato 3 agosto alle ore 03:00 

di mercoledì 7 agosto 2024, esclusi i veicoli 
m.c.p.c. superiori a 3,5 t;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Stefano Cassi e stampato il giorno 26/07/2024 da Cassi Stefano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Fornovo di Taro

PROVINCIA DI PARMA
Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611

Codice Fiscale 00322400342

Divieto di svolta a destra all’intersezione con Via Di 
Vittorio per i veicoli provenienti da Fornovo capoluogo 
(rotatoria Veneto/Solferino):
- dalle ore 19:00 alle ore 02:00 nelle giornate di 

sabato 3, domenica 4 e lunedì 5 agosto 2024;
- dalle ore 06:00 di martedì 6 agosto alle ore 03:00 

di mercoledì 7 agosto 2024;

P.ZZA FONTANA: Divieto di sosta con rimozione:
- dalle ore 06:00 di sabato 03 agosto alle ore 17:00 

di mercoledì 7 agosto 2024;
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 06:00 di sabato 03 agosto alle ore 17:00 

di mercoledì 7 agosto 2024;

P.ZZA MATTEOTTI (tutta la p.zza): Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

PIAZZA PIZZI: Divieto di sosta con rimozione:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024 

VIA LISONI: Chiusura al traffico veicolare escluso residenti con 
divieto di uscita su P.zza Pizzi/Matteotti anche ai 
residenti (senso unico alternato su Via Sauro):
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

VIA SCOTTI: Istituzione di senso unico nel tratto compreso 
dall’intersezione con Via Sauro a parcheggio SPI, con 
direzione Via Di Vittorio:  
- dalle ore ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 

03:00 di mercoledì 7 agosto 2024;

P.ZZA MERCATO: Divieto di sosta con rimozione:
- nei piazzali/parcheggi posti di fronte al 

supermercato, dalle ore 14:00 di martedì 30 luglio 
alle ore 24:00 di mercoledì 7 agosto 2024;

- nell’intera Piazza, dalle ore 06:00 di sabato 3 
agosto alle ore 03:00 di mercoledì 7 agosto 2024;

Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- nei piazzali/parcheggi posti di fronte al 

supermercato, dalle ore 14:00 di martedì 30 luglio 
alle ore 24:00 di mercoledì 7 agosto 2024;

- nell’intera Piazza, dalle ore 06:00 di sabato 2 
agosto alle ore 04:00 di mercoledì 7 agosto 2024 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Stefano Cassi e stampato il giorno 26/07/2024 da Cassi Stefano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



(consentito accesso in via Zuffardi per Centro 
Dialisi);

VIA ZUFFARDI: Divieto di sosta con rimozione ambo i lati, eccetto 
Centro Dialisi:
- dalle ore dalle ore 06:00 di sabato 2 agosto alle ore 

04:00 di mercoledì 7 agosto 2024;
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati e 
Centro Dialisi:
- dalle ore 06:00 di sabato 2 agosto alle ore 03:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

VIA DIAZ: IN TUTTA LA VIA:
Divieto di sosta, con rimozione, per i veicoli di m.c.p.c. 
superiori a 3,5 t e per i trattori stradali:
- dalle ore 14:00 di martedì 30 luglio alle ore 04:00 

di mercoledì 7 agosto 2024;
NEL TRATTO DA INCR. CON VIA COLLEGATI A P.ZZA 
MERCATO
Divieto di sosta con rimozione, eccetto autorizzati e 
residenti:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;

VIA N. SAURO tratto compreso tra Via Solferino e Via Scotti:
Divieto di sosta con rimozione:
- sul lato destro dalle ore 06:00 di sabato 3 agosto 

alle ore 04:00 di mercoledì 7 agosto 2024; 

VIA N. SAURO Divieto di sosta con rimozione, ambo i lati 
nel tratto compreso tra intersezione con Vicolo Lisoni e 
P.zza Matteotti:
Divieto di sosta con rimozione, ambo i lati:

dalle ore 6:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 
di mercoledì 7 agosto 2024; 

Chiusura al traffico veicolare del tratto compreso tra 
incrocio con cavalcavia di Via Scotti e P.zza Matteotti, 
eccetto autorizzati e residenti:

dalle ore 6:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 
di mercoledì 7 agosto 2024; 

VIA DI VITTORIO: Divieto di sosta con rimozione:
- sul lato destro nel tratto compreso dall’intersezione 

con Via Solferino all’intersezione con  Via Tomasi 
ore 6:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 
mercoledì 7 agosto 2024;

- sul lato muro Foro 2000 nel tratto compreso tra le 
due entrate di via Grandi  ore 6:00 di sabato 3 
agosto alle ore 04:00 di mercoledì 7 agosto 2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Stefano Cassi e stampato il giorno 26/07/2024 da Cassi Stefano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Fornovo di Taro

PROVINCIA DI PARMA
Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611

Codice Fiscale 00322400342

- sul lato muro campo sportivo comunale per i veicoli 
di m.c.p.c. superiori a 3,5 t e per i trattori stradali 
dalle ore 6:00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 
mercoledì 7 agosto 2024;

VIA DI VITTORIO, IN OCCASIONE DELLO SPARO DEI FUOCHI ARTIFICALI:
Chiusura al traffico veicolare e pedonale nel tratto 
compreso tra intersezione con Via Grandi, intersezione 
Via Scotti ed entrata SPI, dalle ore 23,30 di martedì 6 
agosto alle ore 00:30 di mercoledì 7 agosto 2024 (per 
mantenimento distanza dai fuochi artificiali campo 
sportivo)

STRADELLO GRETO-TARO FIANCO CHIERICI:
Divieto di sosta con rimozione, tranne autorizzati:
- dalle ore 06,00 di sabato 3 agosto alle ore 04:00 di 

mercoledì 7 agosto 2024;
AREA GRETO TARO: Divieto di sosta con rimozione, eccetto autorizzati (solo 

attrazioni, escluso camion, caravan e altri veicoli):
- dalle ore 14,00 del giorno di martedì 30 luglio alle 

ore 20,00 del giorno di mercoledì 7 agosto 2024 
Chiusura al traffico veicolare, eccetto autorizzati:
- dalle ore 14,00 del giorno di martedì 30 luglio alle 

ore 20,00 del giorno di mercoledì 7 agosto 2024

In tutte le vie dovrà essere sempre garantito il passaggio dei mezzi di soccorso e di 
emergenza.

Alle Forze di Polizia presenti sul territorio è demandato l’obbligo di fare rispettare il presente 
provvedimento con facoltà, da parte dei Comandanti/Responsabili, di modificarne i contenuti, ove 
ritenuto necessario/urgente, richiedendone l’attuazione. 

I trasgressori saranno puniti a norma delle leggi vigenti in materia.
Alla presente ordinanza verrà data esecuzione mediante la predisposizione di apposita 

segnaletica temporanea da parte del Settore Tecnico e l’apposizione della stessa, ove necessario, 
da parte degli Organizzatori.

Gli autorizzati dovranno esporre adeguato contrassegno di identificazione.

 

Fornovo di Taro, 26/07/2024

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE POLIZIA AMMINISTRATIVA E MANIFESTAZIONI

Cassi Stefano
(Firmato digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Stefano Cassi e stampato il giorno 26/07/2024 da Cassi Stefano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


